

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10 gr.

ROK VII.

Kraków, Piątek 15 kwietnia 1938 r.

Nr. 107

15 miliardów na zbrojenia

zażądał nowy premier francuski od parlamentu

PARYŻ. Na wstępie wczorajszej debaty w Izbie Deputowanych premier odczytał krótką deklarację urzędową.

Deklaracja kładzie nacisk na konieczność skoncentrowania wszystkich sił dla obronności narodowej, która wobec niebezpieczeństw wewnętrznych wymaga sprężenia wszystkich sił w kraju.

Deklaracja zapowiada, że rząd przywiązany do wolności republikańskiej i osiągniętych zdobyczy społecznych nie może pozwolić na przeciąganie się strajku w przemyśle obronnym.

Francja zdecydowana jest wszędzie bronić swych interesów i nienaruszalności swego imperium. Nie zezwoli, by groźby ciążyły na jej granicach, na jej szlakach komunikacyjnych lub koloniach.

Nie pozwoli ona również, by na decyzjach jej mogły ciążyć obce wpływy lub agitacja prowokowana przez cudzoziemców.

PARYŻ Premier Daladier, stając ze swym rządem przed Izbą Deputowanych, uzyskał jako pierwsze głosowanie wyśnik niemal jednomyślny.

Za odroczeniem interpelacji, co do której to sprawy premier postawił sprawę zaufania, wypowiedzieli się wszyscy „od Marina do Thoreza”.

Wszystkie deklaracje grup niereprezentowanych w rządzie podkreślały jednak, że na przyszłość zastrzegają sobie zajęcie stanowiska wobec rządu zależnie od jego czynów i że głosują teraz nie tylko może za rządem, ile za deklaracją premiera, z którą solidaryzują się wszyscy w całej pełni.

To pierwsze głosowanie miało zresztą raczej charakter gło-

sowania wstępnego, ponieważ właściwa pierwsza batalia parlamentarna, którą ma stoczyć nowy rząd, rozegra się dopiero na nocnym posiedzeniu Izby nad debatą o pełnomocnictwach dla rządu.

Sam projekt ustawy o pełnomocnictwach sformułowany jest podobnie, jak projekt ustawy o pełnomocnictwach, zgłoszony przez poprzedniego pre-

mięra Bluma.

Projekt finansowy nowego rządu jest o wiele skromniejszy od projektu Bluma i różni się zasadniczo w jednym tylko punkcie. Zamiast bowiem podatku od kapitału podejmuje z powrotem początkową koncepcję ministra Marchandea i gabinetu Chautemps 15-miliardowej pożyczki na czele obrony narodowej.

PARYŻ (PAT). Komisja Finansowa Izby wysłuchała wyjaśnień rządu w sprawie projektu ustawy o pełnomocnictwach, po czym projekt przyjęła 20 głosami.

Przeciwko projektowi nie głosował żaden z deputowanych, bowiem członkowie mniejszości parlamentarne nie przybyli na posiedzenie.

Za projektem padły głosy:

komunistów, socjalistów i radykałów społecznych.

Posiedzenie Izby Deputowanych rozpoczęło się po godzinie 12:ej w nocy.

Przed rozpoczęciem posiedzenia grupa socjalistyczna od była obrady, na których postanowiono oddać głosy za projektem rządowym. Komuniści powzięli podobną uchwałę.

Min Charwat o współpracy z Litwą

Nasz poseł wierzy w pomyślny rozwój stosunków sąsiedzkich

Dnia 2 b. m. odbyło się pierwsze nawiązanie łączności z Litwą przy pomocy polskiego samolotu P. L. L. „Lot”.

Aparatem, prowadzonym

Marsz. Czang-Kai-Szek żyje

Podana wczoraj przez Polską Agencję Telegraficzną wiadomość o śmierci marsz. Czang-Kai-Szeka nie potwierdza się.

Istotnie marszałek znalazł się pod gradem bomb japońskich, jednak cudem ocalał.

Zgon Szalapina

PARYŻ. Wczoraj zmarł tu w swym mieszkaniu słynny rosyjski śpiewak operowy Szalapin w wieku lat 65. Zmarły śpiewak od kilku dni poważnie zaniemógł na chorobę serca, która mimo wysiłków lekarzy, nie rokowała żadnych nadziei wyzdrowienia.

przez szefa pilotów „Lotu” p. Mitza, udali się do Kowna członkowie poselstwa oraz z ramienia „Lotu” pp. mjr. Zejfert i Piątkowski. Powrót do Warszawy spodziewany był około godziny 18 min. 30.

Na dworcu lotniczym na Okęciu zgromadzili się liczni przedstawiciele prasy, pragnąc bezpośrednio z ust uczestników lotu dowiedzieć się cośkolwiek o tym, jak naprawdę jest w niedostępnym dla nas dotychczas kraju.

Na krótko przed przylotem zelektryzowała zebranych sensacyjna wieść:

— Samolotem leci do Warszawy min. Charwat!

W szybko zapadającym zmroku zabłysły nad dachami hangarów srebrne skrzydła „Lockheeda”. Aparat zarolował przed dworzec i stanął.

Z wnętrza kabiny, przez uchylone drzwiczki, ukazują się kolejno uczestnicy lotu.

Min. Charwat zostaje momentalnie otoczony przez dziennikarzy, domagających się krótkiego wywiadu.

— Stosunki w Kownie, co musi szczególnie podkreślić, są wyjątkowo miłe. Przecież Litwa — to kraj europejski. Mamy obecnie pewne trudności lokalowe, ale, sądzić należy, że zostanie to w krótkim przeciągu czasu uregulowane.

Nie chcę się wdawać tutaj w detale, ale tylko trochę cierpliwości, a wszystko ułoży się jak najlepiej. Kilka miesięcy spokojnej pracy, bez żadnych sensacji, bo tylko to stwarza najlepszą atmosferę do pracy.

Cóż właściwie mogę więcej powiedzieć? Jestem jak najlepszej myśli, a raz jeszcze powtarzam, w detale nie będę wnikał, bo prasa — to niebezpieczna rzecz, zwłaszcza, że widzę tu i panie!

Jak można się domyślać z we sołego nastroju p. ministra, rzeczywiste stosunki nasze z sąsiadem litewskim weszły już na drogę racjonalnego rozwoju.

— Pytacie mnie, państwo, o podróż z Kowna? Była tak krótka, że nawet jednego roberka brydza nie było czasu zagrać!

Przyznać trzeba, iż rzeczywiście półtoragodzinny lot nie może się równać z 18 godzinami jazdy koleją do Kowna!

Z kolei udzielili prasie wywiadu pp. Piątkowski, Zejfert i Mitz.

A więc założeniem lotu było zapoczątkowanie, według postanowień konferencji w Augustowie, łączności pomiędzy Rządem a poselstwem polskim w Kownie. Jest to zrozumiałe, bo komunikacja lotnicza obok swej szybkości gwarantuje maksimum wygody i komfortu.

Mjr. Piątkowski podkreślił, iż ten pierwszy lot do kraju, który dotychczas trzeba było omijać, miał dla wszystkich łączących wiele momentów emocjonalnych.

— Gdy tylko przelecieliśmy granicę przez ustaloną „bramę” wlotową — zabłysło słońce. Przez cały czas radiotelegrafista nasz, p. Ryżek utrzymywał łączność ze stacją kowieńską, która informowała nas naprawdę doskonale.

Dokończenie na str. 6-iej.

Min. Ulrych w Białogrodzie

BIAŁOGRÓD. Wczoraj o godz. 9 rano specjalnym pociągami przybył do Białogrodu p. minister Komunikacji Juliusz Ulrych w towarzystwie wyższych urzędników Min. Komunikacji.

Uduślił towarzysza w celi

Strasne odkrycie w więzieniu drohobyckim

W więzieniu drohobyckim odkryto ponownie straszną zbrodnię.

Skazany na dożywotne więzienie Antoni Pankowski zadusił osadzonego z nim we wspólnej celi Feliksa Rowińskiego.

Ślady zadrapań wskazują, że przed śmiercią została stoczona zażarta walka.

Dodać należy, że przed dwoma tygodniami zabił Pankowski w celi innego więźnia, którego uderzył kilkakrotnie deską

Potworna zbrodnia w Chojnicach

Zamordowano starca i trupa powieszono

Chojnickie władze policyjne zaalarmowała wiadomość o tajemniczym zgonie deputatnika z Nowego Dworu, 61-letniego Franciszka Kuczkowskiego, którego znaleziono powieszzonego na szelkach w stodole.

Po przeprowadzeniu pierwszych oględzin na skutek pewnych śladów przeprowadzono sekcję zwłok Kuczkowskiego, w wyniku, której stwierdzono, że śmierć nie jest wynikiem samobójstwa, lecz zabójstwa.



Fotomontaż z niedzielnych manifestacji propagandowych na rzecz kolonii. Od lewej: latarnia morska, ustawiona specjalnie w celach propagandowych na Rynku w Piotrkowie Trybunalskim, fragment z manifestacji kolonialno-morskich w Łucku, oraz propagandowy pochód z transparentami w Częstochowie.

Święta wojna przeciw Sowietom

rozpętana została w Turkiestanie chińskim

BAGDAD. Powstanie muzułmanów w Turkiestanie chińskim przybiera dla Sowietów bardzo groźne rozmiary i nosi wszelkie cechy „świętej wojny”

Hasło do nich rzuciła garść pielgrzymów podróżujących nielegalnie do Mekki na święto Kurban-bajranu. Wyruszywszy z sowieckiej Azji środkowej po przez Afganistan, Iran i Turcję

głosili oni wszędzie o tragicznej sytuacji muzułmanów w ZSRR.

Agitacja to jest tak silna, że zaczyna wywierać wpływ na politykę bloku państw Bliskiego Wschodu. (Afganistan, Iran, Irak i Turcja), związanych ze sobą „paktem czterech”.

Już obecnie rządy Iranu, Afganistanu i Iraku wywierają nacisk na Turcję w kierunku

zmiany polityki tureckiej wobec ZSRR.

Jak dalece Sowiety są zaniepokojone tym stanem rzeczy i niepewne stanowiska Turcji świadczą fakt, że komisariat obrony zarządził na pograniczu tureckim na Kaukazie wielkie manewry, które rozpoczęły się w dn. 8 kwietnia b. r. Manewry te stanowią wyraźną demonstrację przeciwko Turcji.

Porozumienie z Włochami

projektuje w najbliższym czasie rząd Daladiera

PARYŻ (PAT). Naczelny publicysta dyplomatyczny „Petit Parisien” p. Bourgues zamieścił artykuł, świadczący, iż nowy rząd premiera Daladiera wszedł zdecydowanie na drogę porozumienia z Włochami.

P. Bourgues pisze mianowicie, iż nowy gabinet premiera Daladiera nie omisszka wykorzystać okazji, jaka nadarzy się w momencie podpisania układu angielsko-włoskiego i będzie starał się wysondować opinie rządu włoskiego na temat możliwości otwarcia rokowań z Francją.

W razie zgody ze strony Mussoliniego, rząd francuski wystąpiłby do Kwirynału ambasadora, którego pierwszym zadaniem byłoby poprowadzenie pertraktacji dyplomatycznych francusko-

włoskich.

Ambasador ten naturalnie — zaznacza p. Bourgues — wręczyłby listy uwierzytelniające w myśl nowych form protoko-

lu rzymskiego na ręce króla włoskiego i cesarza Etiopii, co było by równoznaczne z uznaniem de facto panowania włoskiego w Abisynii.

Jednakże uznanie de jure nastąpiłoby dopiero wówczas, gdy Liga Narodów zwolni wszystkie państwa z ich zobowiązań w stosunku do Abisynii.

Uznanie podboju Abisynii

przez rząd angielski ma nastąpić w najbliższym czasie

LONDYN (PAT). Dzienniki londyńskie przywiązują dużą wagę do wizyty brytyjskiego ministra wojny Hore-Belisha w Rzymie, widząc w niej wyraz dobrego układania się stosunków włosko-brytyjskich.

Dzienniki przewidują jako rzecz pewną, że gdy tylko na posiedzeniu Rady Ligi Narodów nastąpi uznanie imperium

Italii przez rząd brytyjski, włoski minister spraw zagranicznych hr. Ciano przybędzie z oficjalną wizytą do Londynu i przy tej okazji nastąpi podpisanie układów, które obecnie zostaną tylko parafowane lub też na podstawie obecnego porozumienia dopiero specjalnie zawierane, jak n. ukł. o delimitacji granicy między włoskimi a bry-

tyjskimi posiadłościami w Afryce.

Oczekiwane jest, że przyjazd hr. Ciano do Londynu nastąpiłby w połowie czerwca. Do wytknięcia granicy między Abisynią a Sudanem przywiązana jest zresztą w Londynie bardzo duża waga, albowiem wg. opinii dzienników angielskich, delimitacja ta zawierać będzie poważną włoską koncesję kolonialną na rzecz W. Brytanii w okolicy jeziora Tsana, mocą której, tak doniosłe dla pól bawelnianych źródła Nilu, oddane będą całkowicie pod kontrolę brytyjską.



Surowe obostrzenia prasowe

już obowiązują w Rumunii

BUKARESZT (PAT). Nowo wydana ustawa prasowa za wiera m. in. następujące postanowienie: właścicielami dzienników, względnie akcyj spółek wydawniczych mogą być tylko obywatele rumuńscy. Wydawnictwa muszą być zapisane w rejestrze handlowym i nie wolno im przyjmować żadnej pomocy z zagranicy.

Dzienniki, które się do tych zarządzeń nie zastosują, będą uważane za obce organy prasowe. Wydawnictwa czasopism muszą prowadzić dokładne księgi, wykazujące źródła dochodów.

Ani dziennikom ani dziennikarzom nie wolno otrzymywać pieniędzy od państwa, lub urzędów publicznych. Przepis ten

nie obowiązuje korespondentów pism zagranicznych.

Dalej ustawa przewiduje, że wszystkie pisma, wychodzące częściej, niż 30 razy do roku, muszą być zorganizowane w formie spółek akcyjnych.

Wreszcie zostało przewidziane, że na początku każdego roku dzienniki muszą ogłaszać wysokość nakładu.

Nie chce wrócić do Moskwy

poseł sowiecki w Sofii

SOFIA (PAT). Prasa zaprzecza wiadomościom, które pojawiły się w dziennikach zagranicznych o tym, jakoby sowiecki poseł w Sofii Raskolnikow powrócił do Moskwy, gdzie został niezwłocznie aresztowany.

Prasa twierdzi, że Raskolnikow nie miał zamiaru powrócić do Moskwy. Swoją wyjazd z Sofii przygotowywał on od

dłuższego czasu.

„Utro” podaje, że Raskolnikow zabrał z sobą szyfry i wiele ważnych dokumentów z archiwum poselstwa.

Dziennik twierdzi, że złożył on te dokumenty u jednego z notariuszy z poleceniem ogłoszenia ich w razie dokonania na niego zamachu przez agentów G.P.U.

Dobrani przyjaciele - aferzyści

narazili Skarb Państwa na milionowe straty

Bezdolną spółkę oszukańczo założyli dwaj „wypróbowani” przyjaciele: warszawiak Lejzor Akerman (Polska 69) i mieszkaniec Lwowa Maksymilian Kimmelman (Karpieńskiego 19).

Aferzyści, omijając w sprytny sposób przepisy skarbowe, sprowadzili do Polski z zagranicy wyroby tkackie, nie placąc z tego tytułu ani cła, ani należnych podatków.

Jak wiadomo, w celu zapewnienia równowagi handlowej, wymiana towarowa z poszczę-

gólnymi państwami robiona jest oddzielnie, przyznając na każdy z nich odpowiednio wysoki kontyngent przywozu i wywozu. Jedynym krajem, co do którego kontyngent taki nie był dotąd ściśle ustalony, była Austria.

Oszukańczy wspólnicy weszli w porozumienie z wielką firmą szwajcarską, Christian Fischbacher z Saint Gallen. Magazyn ten zajmuje się sprzedażą na wielką skalę wszelkich materiałów tkackich.

Dobrana paczka założyła sobie filię w austriackim miasteczku Bregens, skąd następnie szwajcarskie wyroby, zaopatrzone w markę austriacką, bez przeszkody już wędrowały do Polski bez żadnych ograniczeń kontyngentowych.

Rzecz prosta, transakcje te przynosiły pomysłowym aferzystom olbrzymie zyski. Nabywcom mieli zawsze bardzo dużo, towar bowiem sprzedawany był oczywiście po stosunkowo niskich cenach.

Oszukańcza „Spółka” została jednak zdemaskowana. Jak wielkie były wpływy oszustów, świadczyć może fakt, iż dochodzenie prowadzone było prawie we wszystkich większych miastach Polski.

Interesy aferzyści prowadzili przeważnie z hurtownikami tkalnin. Rewizje, przeprowadzone w wielu z nich, dostarczyły prowadzącym śledztwo władzom, olbrzymią ilość materiału dowodowego.

Między innymi w aferę zamieszane są następujące warszawskie hurtownie Mordki Jablonka (Gęsia 11), Boci Perlmutter (Nalewki 26), Symbich Hendlisz (Gęsia 20), Moszka Kestenberg (Zamenhofska 15) i Gafce (Gęsia 3).

Masowe wycieczki do Rzymu

na uroczystości kanonizacyjne bł. Andrzeja Boboli

KATOWICE (PAT). W ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego wyjechało z Katowic do Rzymu 8 specjalnych pociągów, wiozących około 4500 uczestników na uroczystości ka-

nonizacyjne Bł. Andrzeja Boboli.

Masowe te wycieczki zorganizowały organizacje katolickie.

Powrót wycieczek nastąpi za 10 dni.

Kierownik poczty defraudantem

Nadużycia sięgają 2000 złotych

Przed prawym sądem wykryto w agencji pocztowej w Orlach pod Bydgoszczą nadużycia sięgające 2000 zł. Dochodzenia wykazały, że popełnił je kierownik poczty, Feliks Mocny.

Początkowo przywłaszczał sobie drobne sumy ze sprzedaży znaczków pocztowych, stemplowych i na inwalidzkich. Gdy stwierdził, że to mu się udaje, zaczął wydierać z księżeczek oszczędnościowych P.

K. O. dowody wypłat, które wypełniał, podpisując fikcyjne mi nazwiskami i „dowody” te wysyłał do centrali w Warszawie. Na kilka dni przed wykresem nadużyć Mocny podjął w ten sposób kilkaset złotych udał się do Warszawy, gdzie je przehubał.

Mocny stanąwszy przed bydgoskim Sądem Okręgowym, przyznał się ze skruchą do winy, podając na swą obronę ciężkie warunki materialne, w ja-

kich się znajdował. Miał pensję miesięcznie 85 zł., z czego po różnych potrąceniach (w tym alimenty) dostawał na rękę 37 zł. Przez długi czas borykał się z trudnościami, w końcu załamał się i zaczął czerpać pieniądze z kas agencji.

Sąd biorąc to pod uwagę, skazał Mocnego na półtora roku więzienia i trzy lata utraty praw obywatelskich z zawieszaniem wykonania kary na przeciąg 5 lat.

Straszliwy wybuch granatu

RABAT (PAT). Podczas ćwiczeń na poligonie artyleryjskim w El Hajeb w okolicy Meknes zdarzył się wczoraj tragiczny wypadek.

Strzelec marokański upadł na granat, który wybuchł. 3 żołnierzy zostało zabitych, 16 rannych, w tym 4 ciężko.

Dyktatura chorych nerwów

powoduje rozbicie równowagi wszystkich władz duchowych, uniemożliwia pracę, odbiera sen, czyni człowieka rozdrażnionym, przykrym dla otoczenia i wtrąca chorego w stan przygnębienia i rozpacz. Kuracja ziołami Dra Breyera Nr. 4 dla ner-

wowych — wzmacnia, uspakaja wzburzone lub wycieńczone nerwy chorego, przywraca sen. Poradźcie się swego lekarza, a doradzi Wam zioła Dra Breyera. Do nabycia wszędzie. Wytwórnia Polherba, Kraków, Podgórze.

Powódź zalała miasto

oraz dwie wsie i porwała wiele bydła

ANKARA (PAT). Powódź, spowodowana wylewem rzek,

poczyniła wiele szkód w rozmaitych okolicach Turcji. Około miejscowości Anasya zerwane zostały mosty, a woda porwała wiele bydła.

Rzeka Akszekir wystąpiła z brzegów i zatopiła miasto Akszekir i okoliczne wsie.

Rzeka Rafik przerwała tamy i zatopiła miasto Sivas oraz wsie Geve i Gizdina.

KUPON NA
BEZPŁATNĄ
PORADĘ PRAWNĄ

Dla uzyskania porady należy przedstawić dwa kupony.

Wesoły Kącik

Przysięga

Adolf błądy ze wzburzenia wszedł do pokoju Irki.
— Jesteś podła! — cwałował.
Spojrzała na niego zdziwiona.
— Dlaczego?
— Wiem wszystko! Codziennie chodzisz do Alfreda! Zarumieniła się aż po głęboko wycięty dekolt.
— Nieprawda! — krzyknęła.

— Nie kłam! Wyśledziłem cię! Chodzisz do niego! Nie kłam!
Usta jej zadrżały nerwowo. W oczach ukazały się łzy.
— Ja do niego nie chodzę...
— Kłamiesz!
— Nie kłamię... Ja... ja... do niego je... jeżdżę tramwajem... Adolf jęknął boleśnie i ponuro opuścił głowę.
— Kochasz go? — spytał.
— Nie! Kocham tylko ciebie.
— Więc dlaczego chodzisz do niego?

— Bo... bo... potrzebne mi były pieniądze.
— Ah tak? Adolf jest bogaty, bardzo bogaty! A ja go lece! Ja ci dałem miłość, on ci dał pieniądze. Wybrałaś pieniądze.

— Nieprawda! I jedno i drugie chciałam mieć!
Alfred nerwowym krokiem przeszedł przez pokój. Zatrzymał się.
— Miłość i pieniądze nie idą w parze. Wybieraj! Albo ja, albo on! Albo miłość, albo pieniądze!

Irka westchnęła ciężko.
— Pieniądze mi są bardzo potrzebne. Ale... jeżeli mam wybierać... Naturalnie wybieram miłość...
Twarz Adolfa rozjaśnił uśmiech szczęścia. Padł na kolana.

— Najdroższa! Daruję ci wszystko! Zapomnę o wszystkim! Byłaś lekkomyślna... Każdej kobiecie się zdarzy... Prawda?
— Prawda, najdroższy.
— Napisz do Alfreda list. Dziś jeszcze, że jutro już nie przyjdiesz... żeby nie czekał...
— Dobrze, kochanie.
— Przysięgasz?
— Przysięgam!
— Wierzę ci! Tak podła nie jesteś, żeby złać przysięgę.
— Nie złamię!... Zaczekaj tu!

Zejdź na dół, na pocztę i wyślij list! Natychmiast!
Zeszła na ulicę. Weszła do smachu poczty, wykupiła kartę pocztową i oparła się o pulpit.
— Nie złamię przysięgi! — powiedziała sobie stanowczo.
— Muszę dotrzymać, muszę!

„Drogi Alfredzie! — napisana. — Nie masz już po co na mnie czekać. Jutro już do ciebie nie przyjdę...“
— Dotrzymam przysięgi — westchnęła z ulgą i... dopisała: „...Przyjdę dopiero pojutrze!“
Napoleon Sadek.

RADIO

WARSZAWA I. (Raszyn)
WIELKI CZWARTEK

6.15 „Kiedy ranne“. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka (płyty). 8.00—11.57 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Audycja południowa. 13.00—15.30 Przerwa. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 Wiadomości gospodarcze. 15.45 Wędrowki muzyczne — audycja dla młodzieży. 16.15 Koncert kameralny. 17.00 „Sienkiewicz i

Zawrotna kariera Szaliapina Z warsztatu szewca na estrady świata

W Paryżu zakończył życie słynny śpiewak rosyjski Teodor Szaliapin. Życie Szaliapina było jak barwny, bogaty w przygody film.

Urodził się on w 1873 r. jako syn biednego chłopca z Kazania. Był z pochodzenia Gruzinem.

Miał smutne dzieciństwo, często nie dojadł i jedyną radością jego był udział w chórze cerkiewnym.

Był terminatorem u szewca, a następnie u stolarza, a nawet tragarzem w portach nadwołżańskich.

Spotkał się w jednym z miast nadwołżańskich z wędrowną trupą teatralną, do której zaciągnął się natychmiast i paczył obijając z nią miasta południowej Rosji.

W Tyflisie, dzięki pośrednictwu profesora śpiewu Uzatowa udało mu się zapewnić bezpłatną naukę śpiewu i już w 19-tym roku życia, dzięki protekcji tegoż profesora, wstąpił do zespołu opery tyfliskiej.

W r. 1893 Szaliapin zawarł pierwszy kontrakt z dyrekcją opery cesarskiej w Petersburgu, gdzie jednakże skutkiem intryg nie udało mu się zdobyć żadnego sukcesu.

Wobec tego Szaliapin zerwał kontrakt z operą cesarską i zaangażował się do prywatnego teatru operowego kupca petersburskiego Mamontowa, którego opiece zawdzięcza swą dalszą karierę.

Kariera ta była wręcz zawrotna. Przez cały szereg lat był najpopularniejszym śpiewakiem w Rosji, forytowanym przez dwór cesarski.

Od r. 1899 śpiewa już stale

w teatrze cesarskim.

Przed wojną Szaliapin występował jeszcze rzadko w Europie Zachodniej, gościł jedynie kilka razy w Mediolanie i Paryżu, dopiero od r. 1923, gdy wyjechał z Rosji, aby do niej już nigdy nie wrócić, zaczęła się jego triumfalna wędrowka po wszystkich większych scenach europejskich i amerykańskich.

Wszędzie występy Szaliapina budziły nieopisany entuzjazm, ceniono go wyżej, niż przed tym Carusa. Gaze jego osiągały zawrotne sumy.

Zmarł w Paryżu we własnym mieszkaniu. Osierocił 2 synów i 5 córek. Jeden z synów jest znanym portrecistą paryskim, a drugi aktorem filmowym.

OSIĄGNIJ TĘ FASCYNUJĄCĄ PIĘKNĄ CERĘ



a zadziwisz
Twoje przyjaciółki
Łatwy i szybki
sposób

Mężczyźni nie znoszą brzydkiego, blyszczącego nosa i tłustej, świecącej skóry u kobiet. Rozszerezone pory wydzielają wilgoć i oleisty tłuszcz. Łączą się one z pudrem, tworząc drobne, twarde cząstki, które, przenikając do porów, drażnią je i jeszcze bardziej rozszerzają. W ten sposób tworzy się błędne koło. Zastosuj natychmiast Puder Tokalon nieprzemakalny, spreparowany według oryginalnego, francuskiego przepisu znakomitego, paryskiego Pudru Tokalon. Posyp palec tym pudrem zaraz go w wodzie, a po wyjęciu nastąpi niespodzianka — palec i puder będą sucha. Puder Tokalon zawiera Piankę Kremową. Przylega on pomimo deszczu, kąpieli morskiej lub pocienia się i podczas tańca w najbardziej dusznej sali. Cudowne nowe odcięcie nadają cerze fascynującą piękną wyjątkowość, dotychczas niespotykany. Panom odcięcie to podoba się niezwykle. Zlewając się one tak bardzo z karnacją ciała, że trudno osądzić, czy wogóle puder został zastosowany. Niezależnie od tego, że nowe to odcięcie są znacznie droższe w fabrykacji, cena pudru Tokalon pozostaje bez zmiany.

Nowa czystka

MOSKWA. W szeregu miast rozpoczęła się akcja zmiany legitymacji członkowskich „Ossoawichimu“. Akcja ta ma charakter czystki, gdyż „Ossoawichim“ zaśmiecony był wrogami ludu i szpiegami faszystowskimi.

Osad na zębach jest początkiem kamienia nazębnego i próchnicy. Pasta do zębów Odol usuwa osad i czyni zęby śnieżno białymi.



Zgon śp. senatora Bobrowskiego

Ubiegłej nocy zmarł w Krakowie ś. p. dr. Emil Bobrowski, senator R. P., płk. wojsk polskich, wybitny działacz niepodległościowy, odznaczony orderami Virtuti Militari, Krzyżem Niepodległości, Komandorią Polskiego Odrodzonego i wielu innymi odznaczeniami.



CHOROBY PŁUC

Gruźlica płuc jest nieuleczalną i co roku, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, kosi miliony ludzi. — Przy zwalczaniu chorób płucnych bronchitu uporczywego, męczącego kaszlu, grypy itp. stosuj pp. lekarze

BALSAM TRIKOLAN-AGE

który, ułatwiając wydzielenie się płwociny, wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel.

Głosowanie ankietowe

Ostatnie dni głosowania, które ma zdecydować o podziale nagród wśród uczestników ankiety p. t. „Co bym zrobił, gdybym został ministrem, posłem, bankierem, lub prezydentem miasta?“ — świadczą dobitnie o walce, która się rozgrywa o pierwsze miejsca.

Szanse poszczególnych kandydatów są równe i w tej chwili nie można przesądzać, kto zdobędzie największą liczbę głosów, bo zdecydowanego faworyta nie widać.

Jeszcze nie wszystkie głosy zostały obliczone. Dalsza tabela już obliczonych głosów, jeśli chodzi o pierwsze miejsca, przedstawia się następująco:

| | |
|---------|--------------|
| Nr. 144 | — 415 głosów |
| „ 23 | — 389 |
| „ 55 | — 380 |
| „ 5 | — 238 |
| „ 18 | — 241 |
| „ 69 | — 240 |
| „ 87 | — 234 |
| „ 14 | — 230 |

Jutro zamieścimy dalszy wynik głosowania.

KUPON DO GŁOSOWANIA

W ankiecie pt. „Co bym zrobił, gdy bym został ministrem, posłem, prezydentem miasta lub bankierem“ za najlepsze odpowiedzi uważam

Nr. Nr.

Szpital dla ptaków

Leczą rocznie około 5000 podniebnych stworzeń

Od 33 lat istnieje w Memfis (Stany Zjednoczone) szpital dla ptaków. Jest on kierowany przez panią Lawrence i mieści się w jej willi.

Szpital ten założyła ona z dość szczególnych powodów. Pewnej nocy śniła się jej, że przyfrunęła do niej niezliczona ilość rannych i chorych ptaków i prosiła o pomoc. Następnego dnia pani Lawrence postanowiła poświęcić się leczeniu chorych i rannych ptaków. Wyjechała w tym celu do Niemiec, gdzie studiowała leczenie ptaków, a po powrocie do kraju założyła szpitalik dla ptaków.

Z biegiem lat szpital pani Lawrence zyskał taką popularność, że obecnie z wszystkich zakątków kraju przysyła się jej do szpitala rocznie około 5.000 ptaków.

Złamane skrzydła i łapki ptaków nie kładzie się w gips, a tylko związuje się je specjal-

nym papierem i pastą. Kaszel leczy się specjalnym płynem, który paruje na rozgrzanym piasku i jest wdychany przez ptaki. Ptaki, które tracą upierzenie, poddaje się diecie, karmi się je mianowicie chlebem posmarowanym grubo masłem. Pani Lawrence twierdzi, że jest to najprostsz, a zarazem najbardziej skuteczny środek.

Szczególnie dumna jest pani Lawrence ze swej 58-letniej pupugi, która potrafi śpiewać arie operowe i tańczyć walca. Albo wiem pani Lawrence nie zajmuje się tylko leczeniem ptaków, ale również i ich tresurą. W danej chwili pod jej opieką znajduje się 7.000 gołębi pocztowych.

CZYTAJCIE

„ZYCIE KOBIECE“

Coś dla Pani...

DOBRA KUCHNIA
SOS CEBULOWY. 10 dkg cebuli, 3 dkg. masła, 2 dkg mąki, bobkowy listek pół cytryny, szczypta cukru, ćwierć litra rosółu. Usiekać cebulę i dodać ją do mąki zasmażonej z masłem, a potem dusić. Gdy zmięknie, rozprowadzić rosółem, dodać korzeni, cytrynowego soku, cukru. Po 10 minutach gotowania przetrzeć przez sito, rozprowadzić rosółem, wodą lub smakiem jarzyn.

SALATKA RYBNA. Resztki ryb, 4 kartofle, 4 jaja, 2 żółtka, grzybki, 3 łyżki oliwy, 1 cytryna, 1 łyżeczka musztardy. Resztki ryb gotowanych lub smażonych obrać z ości i pokrajać w kostkę. Ugotowane kartofle i jaja również pokrajać w kostkę, dodać grzybków i zielonego groszku, posolić, popieprzyć. Wszystko polać sosem majonezowym, rozetrzeć dwa żółtka z 3 łyżkami oliwy, dodać cytrynowego soku, trochę cukru i musztardy.

SOS GRZYBOWY. 3 dkg. suszonych grzybów, 1 cebula, 3 dkg. masła, 2 dkg. mąki, łyżka soku cytrynowego, zielona pietruszka. W 1 1/2 litrze wody gotować przez półtorej godziny grzyby z pokrajaną cebulą. Za prażkę z masła i mąki rozprowadzić smakiem grzybowym, dodać cytrynowego soku (lub śmietany) i trochę

kladnie zalać całe oko, i kilkakrotnie otworzyć je i zamknąć.
 Rzęsy ciemnieją i lepiej rosną, gdy się je codziennie lekko natłuści olejkami migdałowymi, oliwą lub wazeliną.
 W celu dokonania tego zabiegu, natłuszcza się dwa palce i lekko naciska się rzęsy od nasady do końca.

COS O BRWIACH.
 Trzeba pamiętać, że moda epilowania brwi i równania ich w dwie długie kreseczki nie może być przyjmowana bezkrytycznie. Brwi nadają twarzy dużo wyrazu, więc najpierw trzeba stwierdzić, czy takie równanie nie odbierze twarzy jej charakteru. Nieuregulowane luki brwi wyrównuje się za pomocą pincetki, można tak że podgalać zbyteczne włoski brzytwką, ale zabieg ten jest już trudniejszy do wykonania samej, bo trudniej jest utrzymać równą linię.

MASECZKA NA SUCHĄ CERĘ
 Łyzkę świeżej niekwaśnej śmietany wymieszać należy dokładnie z łyżeczką oliwy, następnie natrzeć tą mieszaniną twarz tak, by pokrywała ją równa warstwa. Po kilkunastu minutach zmyć ciepłą wodą, wycierając twarz miękkim ręcznikiem.

OCZY I RZĘSY
 Codziennie rano przy myciu dobrze jest przemyć oczy wodą różaną lub lekkim roztworem kwasu borowego. Do tego celu najlepiej jest używać specjalnego kieliszka, który można dostać w każdej aptece.
 Przyłożywszy kieliszek do oka, należy przechylić głowę, aby płyn do-

Kalendarz dnia

CZWARTEK
14 KWIECIEŃ
 W. Czwartek. Justyna, Lomberta. Słowiański: Myślisz mira. Słońca wsch. 4.43, zach. 18.30. Księżycy wsch. 18.34, zach. 4.12.

KRONIKA HISTORYCZNA:
 1809 Austriacy zajmują Księstwo Warszawskie.
 1832 Ograniczenie praw języka polskiego w życiu publicznym. W. Ks. Poznańskiego.
 1917 Zmarł w Warszawie dr. Ludwik Zamenhof, twórca języka „Esperanto”.
 1951 Upadek monarchii w Hiszpanii.
PRZYSŁOWIA LUDOWE:
 Kiedy w Wielki Czwartek rosa Nasiej gospodarzu dużo prosa.
CIEKAWY WIADOMOŚCI:
 W ciągu doby przechodzi przez tłuca człowieka około 10 tysięcy litrów powietrza.
RADY PRAKTYCZNE:
 Gipsowe figurki odświeżać pędzłem umoczonym w mleku z białym serem.

Na małej wokandzie...

Powód do zmartwienia czyli: „Gdy żona rodzi”

Pani Zyskindowa rodziła.
 Pan Zyskind siedział w bocznej pokoju, słuchał jęków żony i co pewien czas chwytał się za głowę:
 — Ach! Ach!
 Przyjaciele starali się go uspokoić.
 — Nie denerwuj się Zyskind. Przecież to nie ty rodzisz.
 — To co, że nie ja? — narzekał pan Zyskind. — Ale przecież to moja żona!
 — Jak żona rodzi, to mąż nie potrzebuje stękać.
 — Tylko co ma robić? Spiewać? Ach, ach, ach!
 — Uspokój się — perswadowali przyjaciele. — Naprawdę nie powinieneś się martwić.
 — Moja żona rodzi!
 — Doprawdy nie powinieneś.
 — A ja jestem jej mąż!

— Ale nie masz powodu do zmartwienia.
 — Ja mam powód!
 — Zyskind, nie masz.
 — Ja jestem sprawcą tego wszystkiego! Więc mam powód do zmartwienia, czy nie mam?! Przyjaciele zerwali się z krzesel.
 — Nie masz! Przysięgamy ci, że nie masz! Niech się Jakub Kolenbach martwi, zamieszkały Długa 5, pierwsze piętro! On się potrzebuje teraz martwić, a nie ty!
 Ochłonawszy z pierwszego wrażenia, pan Zyskind chwycił palto i kapelusz, i pobiegł na ulicę Długą, gdzie obył bezlitoski wspomnianego pana Kolenbacha.
 Sąd skazał pana Zyskinda na tydzień aresztu z zawieszeniem.



Del-Ma
 WARSZAWA, Marszałkowska 142
 Nowootworzony Dział Ortopedii
 Fachowa, staranna i higieniczna obsługa
 Pedicure zł. 1.50

Sprzedawca do lupanaru 15 żon

Potworny handlarz „białym towarem” skazany na 25 lat więzienia

W ciągu ostatnich kilku dni mieszkańcy Kairu z napięciem śledzili sensacyjny proces, którego bohaterem był młody Egipcjanin, Mahomet Faragalli, oskarżony o sprzedaż do kairskiego domu rozpusty 15 swoich żon.
 Mahomet Faragalli pochodzi z poważanej w Kairze rodziny. Jego ojciec, bogaty kupiec, dał synowi staranne wykształcenie, pragnąc aby syn zrobił karierę dyplomatyczną, lecz lekkomyślny Mahomet nie wiele czasu poświęcał wyższemu studium, spędzając nocne na hulankach w nocnych lokalach. Młodzieniec nie mając żadnych dochodów, zaciągał długi, które musiał płacić ojciec. W końcu cierpliwość kupca wyczerpała się i urządził synowi awanturę, w wyniku której Mahomet porzucił dom rodzicielski. Mahomet pozabawił się środkami do życia, rozglądał się za jakimś zajęciem i przy tej okazji poznał właścicielkę domu rozpusty, niejaką Fardus. Uskarżała się ona na złe interesy i na trudności, jakie napotyka przy zmianie składu swych „wychowanek”.
 Mahomet wpadł na pomysł dostarczania pani Fardus żywego towaru. — Po kilku dniach sprzedał jej za 28 funtów angielskich dziewczynę, którą przedstawił jako swoją żonę. Od tej chwili Mahomet systematycznie dostarczał do domu rozpusty młode kobiety, z którymi przed tym brał ślub. Żony jego rekrutowały się z młodych biednych dziewcząt z prowincji, które zwabiały do stolicy, wycierając przed nimi obraz własnego życia, jakie będą wiodły w Kairze.

Nikt nie zauważył jej ucieczki, ponieważ w domu zabawa szła na całego. Dopiero gdy zraniony gość wrócił od przytomności i wszczął alarm, stwierdzono ucieczkę Zeinab, i właścicielka domu rozpusty zrozumiała, jakże to pociąganie dla niej konsekwencje. Ale zanim zdolała coś przedsięwziąć, w „lokalu” zjawiała się policja i aresztowała ją. Podobny los spotkał i Mahometa.
 Sąd skazał Mahometa Faragalli na 25 lat ciężkiego więzienia, a panią Furdus na 5 lat więzienia. Na rozprawie przed sądem w charakterze świadków przewinęło się 15 żon młodego Egipcjanina, a po procesie 14

żon ofiarowało piętnastę, mianowicie Zeinab ogromny bukiet kwiatów z napisem: „Naszej wybacwielle, Zeinab”.
 Wasze życie nie ma żadnych podstaw prawnych, ani moralnych. Ty, siacze powodów przemawia za Waszym rozstaniem. Przede wszystkim różnica wieku, następnie niezgodność charakterów; czy usposobienie, wreszcie — i to może najbardziej — niemoralność i przeszłość waszej przyjaźni.
 Pan jest jeszcze młody i ma świat przed sobą. Powinien Pan pomyśleć o tym, by poznać odpowiedniejszą Panu wiekiem niewiastę i założyć z nią prawdziwe ognisko domowe.
 „NIESZCZĘŚLIWE” piszą nam:
 „Zakończyliśmy się w pewnym aktoze filmowym. Chodziliśmy na wszystkie jego filmy po kilka razy. Aż pewnego dnia zobaczyliśmy go na ulicy. Od tego czasu nie wiemy, co się z nami dzieje.
 Nazajutrz nie byliśmy w gimnazjum, lecz przed jego bramą. Zobaczyliśmy go, gdy wychodził z domu. Szliśmy za nim. Zauważył to.
 Kilka dni z rzędu nie byliśmy w szkole, lecz kręciliśmy się przed jego bramą. Teraz nie kochamy się w nim już tylko, jako w artyście ekranu, lecz również jako w człowieku.
 Nie możemy nic robić, ani uczyć się. Chodzimy, jak błędne. Redaktorze, radz, co zrobić. Tak dłużej być nie może...”

PROSZKI
Kogutek
 ZASTOSOWANIE:
GRYPY, PRZEZIĘBIENIE, BÓLE GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.
 ZADAJĄC ORYGINALNYM PROSZKOM Z MAR. T. KOGUTKIEM!
 PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM DAJĄ
 GDYŻ SA JUŻ NAŚLADOWNICTWA.
 ZADAJCIE PROSZKOM „MIGRENO-NERVOBIM” TYLKO W NOWYM OPAKOWANIU
TOREBKACH HIGIENICZNYCH

GRAMOFONY RADIOWE
 PIĘKNIE GRAJĄ
 Nowe modele. TANIO
„POLSKA PŁYTA”
 Marszałkowska 104

W ten sposób dostarczył pani Fardus 14 kobiet. Przy dostarczaniu piętnastej powinięła mu się noga. Jego piętnastą żoną była 17-letnia Zeinab, która przy spotkaniu pierwszego gościa w domu rozpusty, rozplatała mu głowę flaszka i gdy ten zwałił się nieprzytomny na podłogę, naciągnęła na siebie jego ubranie i w tym przebraniu wymknęła się z domu rozpusty.

HUMOR
W RESTAURACJI.
 — Czy w jadłospisie są potrawy, zawierające witaminę „C”?
 — A jakże! W mojej restauracji znajdzie pan wszystkie witaminy w potrawach od „A” do „Z”.
FLIRT.
 — Zna się pan na flirtie?
 — Nie. Wydało mi się, że się znam trochę na tym, ale skończyło się na ożenku.
TEŻ POCIECHA...
 — Mów sobie, co chcesz, ale przyciasne kamasze mają swoje zalety!
 — Czyżby?
 — Zapomina się o wszystkich zmartwieniach!

CZYTAJCIE
„NOWEGO SPORTOWCA”
 CENA 10 GR.

Intymne rozmowy z naszymi Czytelnikami

W cztery oczy Tragedia inwalidy

P. J. Z SOBOLEWA zwierza nam się:
 „Po skończeniu służby wojskowej okazałem się 100% inwalidą wojskowym. Wróciłem prosto do mej przyjaciółki, starszej ode mnie o 15 lat i nie żyjącej ze swym mężem już od 10 lat.
 Poznałem ją jeszcze przed pójściem do wojska. Prawde mówiąc, chciałem z nią przeżyć aż do grobowej deski, bo ją kochałem.
 Nasze szczęście trwało wszakże zaledwie kilka tygodni, potem od razu zaczęły się kwasy i małe niezgody, a z małych duże, z dużych zaś klótnie i awantury. Obrzydło mi to nie spokojne życie i rozszedłem się z nią, ale gdy przyszła do mnie pożegnać się z mną, zaczęła płakać.
 Pożałowałem jej i postanowiłem jej przebaczyć wszystko. Zgodziłem się ponowić naszą przyjaźń pod warunkiem wszakże, że będzie mnie słuchała i nie będzie zmyślała nie potrzebnych rzeczy, które były powodem na szęj niezgody.
 Stało się jednak inaczej. Powtarza się to samo i to coraz gorzej. Grozi mi, że w razie porzucenia jej odbierze sobie życie.
 Obawiam się, że w chwili zdenerwowania może to uczynić, a nawet targnąć się na moje życie. Radz mi więc, Kochany Panie Redaktorze, jak mam postąpić i co począć, by żyć w spokoju?”

Wstyd, żeby mężczyzna tak się bał kobiety, choć by nawet o 15 lat starszej. Nie ulega dla mnie żadnej wątpliwości, że powinien Pan zerwać z tą kobietą.

Grasowała bezkarnie za granicą aż wpadła w ręce policji polskiej w Warszawie

Przechodzący ul. Nalewki w Warszawie wywiadowcy policji zaobserwowali dwie podejrzane kobiety, z których jedna, osiadająca dużą walizkę, wchodziła do różnych sklepów, pod czas gdy towarzysząca jej zatrzymywała się przy wystawie udawając, że przygląda się wytaśnionym towarom.

Tajemnicze zachowanie się obiet zaintrygowało wywiadowców, którzy zaczęli je dyskretnie śledzić.

W pewnej chwili kobieta z walizką wstąpiła do magazynu „Gentleman” (Nalewki 28), jej towarzysząca zatrzymała się u wstępu sklepu. Jeden z wywiadowców wszedł również do sklepu udając klienta, obserwował nieznacznie kobietę. Podejrzane policji były najzupełniej usadnione, okazało się bowiem — że rzekoma klientka pod pretekstem kupna, ściągnęła z lady telerynę i ukryła ją zrećnie pod płaszczem.

Wywiadowca złodziejkę zatrzymał, aresztowano również jej towarzyszkę obie przeprowadzono do komisariatu, gdzie okazało się, że są to: Józefa Bojek i Józefa Bajdo vel Mastaler, mieszkanki Częstochowy.

Podczas badania szopenfeldziarek, wyszło na jaw, że Bojek jest znaną, międzynarodową złodziejką, ściganą przez policję wielu państw. Grasowała ona przez kilka lat w modnych miejscowościach kuracyjnych za granicą, zatrzymywała się w pierwszorzędnym hotelach, nawiązywała znajomości z paniami z towarzystwa i przy najbliższej sposobności okradała je.

Gdy stała się już nazbyt „popularną”, Bojek wróciła do Polski, zamieszkała w Częstochowie i rozpoczęła karierę szopenfeldziarki. Dobrawszy sobie do pomocy Bajdową, robiła wypadki do różnych miast, dopuszczając się niezliczonej ilości

kradzieży w sklepach i magazynach.

Dobra prezencja, znajomość obcych języków, a przede wszystkim zimna krew i bezczelność, ułatwiały złodziejce kradzieże.

Jej pomocnica miała na celu ułatwienie „pracy” i asekuracja nie złodziejki na wypadek alarmu poszkodowanych. Wychożąc ze sklepu, Bojkowa szybko, a nieznacznie odpałała swojej pomocnicy lupy. Gdy złodziejkę zatrzymywano, nigdy

nie znajdowano przy niej skradzionych towarów i z braku dowodów, nie można jej było pociągnąć do odpowiedzialności.

Dopiero czujność warszawskiej policji położyła kres bezczelnym występom szopenfeldziarek.

Przy złodziejkach znaleziono znaczną ilość towarów skradzionych w różnych sklepach, m.in. u B-ci Jabłkowskich i w firmie Matuszewski (Marszałkowska 102).



Wspólnik Stawiskiego w areszcie

Przywoził do Polski fałszywe dolary, a wywoził prawdziwe

Policja warszawska wpadła ostatnio na trop wielkiej afery przemytniczej. Roztoczona obserwacja i śledztwo w krótkim przeciągu czasu doprowadziły do zdemaskowania przestępcy, który grasował dotychczas zupełnie bezkarnie, narażając Państwo na kolosalne straty.

Jak się okazało w czasie dochodzenia, na terenie stolicy pojawiał się bardzo często obywatel polski, zamieszkały stale w Paryżu, Daniel Siudacz. Znany on był z tego, iż przyjeżdżał stale do Polski, przywożąc ze sobą wielkie sumy pieniędzy, przeważnie w dolarach.

Ponieważ przybysz podawał się za przemysłowca, cała ta sprawa nie wydawała się nikomu podejrzana. W końcu jednak władze zainteresowały się tym, iż Siudacz zawsze prawie wywozi te same sumy, jakie przywoził do Polski. Dyskretne dochodzenie ujawniło sensacyjne szczegóły. Siudacz, który był przyjacielem słynnego aferyzisty paryskiego Stawiskiego, przywoził do Polski dolary... fałszywe.

Rzecz prosta, wywoził po krótkim przeciągu czasu za granicę taką samą sumę ale za to w prawdziwych banknotach.

Po aresztowaniu bezczelnego oszusta policja polska porozumiała się z władzami francuskimi, które zawiadomiły, iż Siudacz od dawna znany jest we Francji z wszelkiego rodzaju pos

dejranych kombinacji. Posiadając rozległe stosunki w Paryżu podejmował się on przemytu walut, zarabiając na tym olbrzymie sumy.

Ponieważ zachodzi podejrzenie, iż w przestępczej działalności pomagali Siudaczowi wspólnicy, zamieszkałi na terenie Warszawy, policja stara się obecnie ustalić ich nazwiska.

Straszna śmierć chłopca

Lekkomyślny uczeń zmiłdżony kołami tramwaju

Na ulicy Marii Kazimierzy w Warszawie wydarzył się wstrząsający wypadek tramwajowy zakończony śmiercią chłopca.

Przez jezdnię usiłował przebiec w niebezpiecznym miejscu 7-letni uczeń Stanisław Roszczyk, zamieszkały wraz z rodzicami przy ulicy Marii Kazimierzy 19. W momencie gdy chlo-

piec znajdował się na środku ulicy nadjechał tramwaj. Mimo, iż motoro wy puścił natychmiast w ruch wszystkie hamulce i piasek na szyny, nie szczęśliwy chłopiec dostał się pod deskę ochronną, ponosząc śmierć na miejscu.

Zwłoki ofiary własnej nieostrożności wydobyły spod elektrorowozu po gotowie techniczne tramwajów.

Demoralizacja dzieci w Sowietach

Dzieci sprzedają wódkę i papierosy

MOSKWA (PAT). „Komsołniskaja Prawda” uskarża się w artykule wstępnym, że ani rodzice, ani szkoły, ani komisariat oświaty nie zwracają należytej uwagi na wychowanie dzieci. Zachowanie się dzieci jest orłynarne i chuligańskie.

Komisariat oświaty — wedle dziennika — nie interesuje się wychowaniem artystycznym, a to więcej zlikwidował on nawet fizyczne wychowanie młodzieży.

Ani komisariat oświaty, ani

komisariat zdrowia publicznego nie troszczą się o wydawnictwa, które by pomogły rodzicom zorientować się w skomplikowanych zagadnieniach wychowawczych.

Swego czasu w Moskwie i na Ukrainie były zorganizowane t.zw. „uniwersytety rodzicielskie”, ale inicjatywa ta nie została podtrzymana.

Dalej dziennik wskazuje, że dzieciom sprzedawane są papierosy i wódka, mimo istniejącego zakazu.

Zdaniem dziennika, jedną z przyczyn demoralizacji młodzieży szkolnej jest nuda, która wyprzedza dzieci na ulicę i pcha je do chuliganerii.

Najgroźniejszy lichwiarz w Berezie

Wampir żerował na nędzy ludzkiej przez dwadzieścia lat

Decyzją władz osadzony został w obozie odosobnienia w Berezie Kartuskiej znany na terenie Warszawy lichwiarz Majet Abram Ciuk, zamieszkały przy ul. Marszałkowskiej 113.

Wampir grasował dotychczas zupełnie bezkarnie, omotując w swe sidła przeważnie drobnych przemysłowców, rzemieślników i obywateli ziemskich. Machiawcje jego niejednokrotnie doprowadzały od ruiny nieszczęśliwe ofiary.

Ciuk, liczący obecnie 49 lat, pochodzi z Włocławka. Lichwą i różnymi ciemnymi interesami zajmuje się już od dwudziestu lat, nie gardząc żadnymi najbar dziej nawet podejrzanymi i ciemnymi interesami, byle by tylko

można z nich było wyciągnąć pieniądze.

Sprytny aferzysta rozpoczął swą karierę od udzielania pożyczek ziemianom kujawskim, — zwiększając w ten sposób mały początkowo majątek.

Po przeniesieniu się ze swym „interesem” na teren stolicy, Ciuk rozpoczął działalność na większą skalę. Pod pozorem pośrednictwa majątkowego założył on przy ulicy Zielnej 8, biuro, które miało na celu nie innego, jak tylko udzielanie potrzebującym pożyczek na lichwiarskie procenty.

Ofiary swe Ciuk doprowadzał przeważnie do ruiny, obracając następnie uzyskane tą drogą pieniądze na zakup mająt

ków i nieruchomości. — W ten sposób nabył on wielki majątek ziemski koło Nieszawy, Witko wo koło Lipna oraz cały szereg innych nieruchomości. Wszystkie te majątki aferzysta zapisywał na imię swego syna Lejzora, lub też na imię żony Estery.

Przeprowadzając „interesy”, Ciuk naraził Skarb Państwa na wielkie straty. Posiadając miliony nowy majątek, aferzysta potrafił się urządzić w ten sposób, iż nie płacił prawie żadnych podatków. Mieszkanie jego składało się z jednego skromnego pokoiku, znajdującego się obok biura.

W końcu miarka się przebrała i bezczelny wampir został nareszcie ukarany.

Polsko - litewska współpraca w oświetleniu posta R. P. min. Cherwata

Początek na stronie 1-ej.

Lotnisko w Kownie jest duże i dobre, obsługa techniczna sprawna. Doprawdy, czuliśmy się, jak u dobrych znajomych.

Po wyładawaniu okazało się, iż oczekuje nas kilku rodaków, stale zamieszkujących w Kownie.

Miasto jest miłe i ładnie położone. Pierwszym szczegółem, który rzucił się nam w oczy — o absolutny brak tramwajów. Same autobusy i samochody, które mkną po idealnie asfaltowanych ulicach. Ogólna liczba mieszkańców Kowna wynosi 116 tysięcy.

— Czy przewidziane jest nawiązanie stałej komunikacji powietrznej z Litwą?

— Nic o tym jeszcze nie wiadomo. Latając na trasie Warszawa — Ryga w dalszym ciągu mijając będziemy terytorium Litwy, tak, jak było dotychczas.

Zaznaczyć tutaj trzeba, iż lotnisko kowieńskie jest całkowicie przystosowane do komunikacji, przechodzi bowiem przez nie linia niemieckiej „Lufthausv”. Ma

le zorganizowanie placówki i to wszystko.

Na zakończenie podzielił się z przedstawicielami prasy swymi wrażeniami p. mjr. Zejffert.

Widok mundurów „Lotu” wyołwał na ulicach Kowna wielką sensację. Inna sprawa, że wszyscy wiedzieli już w przeddzień o naszym przylocie, bo podało to radio.

P. Ryzak, śmiejąc się, opowiada o zabawnym epizodzie, jak i miał miejsce w jednym ze sklepów.

— Ani rusz nie mogliśmy się dogadać. Po niemiecku — nic, po francusku — nic, po angielsku — samo. Na wszystko odpowiadali nam: „ne supran-tu!” (nie rozumiem).

W końcu zniecierpliwiony odezwałem się po polsku. W od powiedzi na to zobaczyłem zdziwioną minę i usłyszałem:

— Trzeba było od razu tak mówić!

Miejmy nadzieję, iż nawiązane już nareszcie stosunki z Litwą wejdą stopniowo na drogę realnej współpracy.

Wybuch w fabryce chemicznej

Dwie osoby ciężko poparzone opatrzyło Pogotowie

W lokalu po zakładach przemysłowych „Mikrochemia” w Warszawie (właściciele: B. Arończyk i inż. Leon Szlosberg) przy ulicy Burakowskiej 9, wygotowywano w kotle bańki, zawierające bardzo silny środek wybuchowy „denzen”, służący do utrwalania klisz.

Jedna z baniek była nieszczęśliwie zamknięta, skutkiem czego

„denzen” pod wpływem gorąca ulatniał się, tworząc gaz.

W pewnej chwili nastąpił silny wybuch. Znajdujący się w pobliżu inżynier Szlosberg uległ poparzeniu III stopnia, poparzeniom I-go stopnia uległ robotnik, Stefan Kuźma, lat 16.

Szlosberga przewieziono do szpitala na Czyste, Kuźma po otrzymaniu pierwszej pomocy le-

karskiej został odwieziony do domu.

Na miejsce przybyła natychmiast zaalarmowana straż ognia, na szczęście, wybuch nie pociągnął za sobą pożaru, jak również nie eksplodowały pozostałe bańki z „denzenem”, szczelnie zamknięte, co mogłoby pociągnąć za sobą nieobliczalne następstwa.

Z. KAMINSKA

Dziewczyna do wszystkiego

niezwykle dzieło pięknej dziewczyny
na wielkomięskim bruku



Nieprzeciętnej urody dziewczyna, Frania Snopkówna, córka malarzkiego wieśniaka, poszła do miasta „do obowiązku”. Już w pierwszych miesiącach napotkała nieuczciwego człowieka, który ją haniebnie wyzyskał. Ciężkie, omal nie tragicznie zakończone przeżycia były skutkiem tej nieuczciwości męskiej. Przetrawiła je Frania, a synka nieznanego nawet z imienia i nazwiska ojca umieściła w zakładzie im. ks. Bożycy, sama zaś dostała się na służbę do zamożnego pana Arcińskiego.

Z. powiadające się doskonale dla Frani miejsce przyniosło jej tylko nowe zawody życiowe, omal nie tragiczne. Otrzymała wreszcie nową służbę u młodego małżeństwa, gdzie kilka miesięcy spędziła w spokoju.

Cóż może być gorszego dla dziewczyny w obowiązku jak nie choroba? Pod obcym dachem, u ludzi, którym człowiek usługuje, a nie oni człowiekowi, chorować nie można. Nikt nie chce trzymać chorej dziewczyny. To przecież kłopot, a nawet i wydatek. Każdy chciałby się jej pozbyć jak najprędzej. Znałam taki nie jeden wypadek. To też każda z nas zrywa się z łóżka, chociaż byłoby lepiej, gdyby jeszcze trochę poleżała, żeby wydebrzała. Woli jednak wstać, bo zaraz może usłyszeć, że jest walkoń, próżniak, wyleguje się!

Z moją chorobą nie było nic strasznego. Po prostu zaziębiam się.

Pewnej nocy moi państwo znów się pokłócili. Nie ciekawiłam się tymi kłótniami. Zamykali się w ostatnim pokoju i urągali sobie. Ledwie co słyszałam z tego. Wiedziałam tylko, że ona nazywa go nudziarzem, tetrykiem, a ona nie po to przecież wyszła za męża, żeby wiecznie siedzieć w domu. On znów był zazdrosny o nią i krzychał na nią, że flirtuje z innymi.

Tej nocy pokłócili się mocniej niż kiedykolwiek. Wrócili obydwójce późno z jakiegoś balu.

Już kiedy otwierałam im drzwi, to mnie przejął jakiś dreszcz. Byłam mocno rozgrzana w łóżku, a na głę wyrwali mnie ze snu i z ciepłej pościeli. Mróz był silny i tak powiało na mnie z sieni, że aż dół szpiku kości.

Musiałam jeszcze zrobić czarnej kawy, bo chciało im się pić. Widziałam, że pani jest trochę pijana, bo się śmiała nie wiadomo czego. I pan też nie był zupełnie trzeźwy, bo pachniał wódką o parę kroków.

Ledwie wsunęłam się znów do łóżka i z przyjemnością myślałam, że się nareszcie rozgrzeję i zasnę przynajmniej na parę godzin, kiedy słyszę — brzęk!

— No, coś które zwaliło ze stołu — myślę sobie. Byle nie chcieli mnie wołać zaraz do zbierania. Justro się zdąży sprzątnąć!

A tu zaraz drugi raz — brzdęk! Potem — lup!

— Ocho! — myślę sobie. — Biją się, czy co? Ale się jeszcze nie ruszałam z łóżka. Tak mi się nie chciało wyleźć. O jakimś przeczuwałam, co mnie czeka, jeśli opuszczę ciepłą pościel.

Naraz drzwi otwierają się z trzaskiem do przedpokoju, po tym do sieni. Słyszałam, jak tupiała pani pantofelkami.

— Dokąd one leci po nocy? — zaniepokoiłam się. Aż usiadłam na łóżku i czekam, co dalej z tego będzie.

Po chwili otwierają się drzwi do kuchni.

— Franiu, Franiu! — słyszę woła pan.

— Słucham! — poderwałam się.

— Idź po tę wiariatkę! Stoi w balowej sukni w sieni i jeszcze się przeziębila!

Aż się we mnie coś zagotowało. To ja mam wylażyć z ciepłego łóżka do zimnej sieni w białiznie po „tę wiariatkę”, jak nazwał swoją żonę, a on co?

— Obraziła się! — mruczy i stoi w progu. — Powiedz jej, że jak mnie nie przeprosi, rozejdziemy się! Ma mnie natychmiast przeprosić!

Widać, że po pijanemu gadał! Komu trzeźwemu takie głupstwa przyszłyby do głowy?

Jeszcze się nie ruszałam, więc mnie zaczął ponaślgać.

— No idźże prędzej! Prędzej!

Co miałam robić? Narzuciłam coś na siebie w łóżku, bo nie odchodził i na bosaka pobiegłam do sieni. Musiałam schodzić aż o pół piętra. A ona otwo-

rzyła okno i stoi w leciutkiej sukience z nagą szyją i nagimi plecami przy oknie.

— Niechże pani idzie! Pan się gniewa i boi się, że pani się przeziębila!

— A właśnie umyślnie chcę się przeziębila! Jak umrę, to będzie mnie żałował!

Zupełnie jak głupie dziecko, które chce na złość mamie obciąć sobie palec!

Zięb taki szedł od okna, że człowiek skostniał w jednej chwili. Zamknęłam okno, chociaż mi przeszkadzało, wzięłam ją za rękę i zaczęłam ciągnąć na piętro, do domu. Opierała się, gadała głupstwa, bo była pijana.

— Jeśli nie pozwolicie mi się zaziębila, to go zdradzę! Zdradzę, żeby wiedział! Jeśli na mnie krzyczy, niech przynajmniej ma naprawdę za co!

Była taka pijana, że jej się nogi plątały, ale wreszcie wpełchnęłam ją do mieszkania, razem z panem zaciągnęłam do sypialni. Rozplakała się, kiedyśmy ją we dwoje rozbiłali, później zaczęli się całować, więc sobie poszłam.

Ale już wtedy dreszczy dostałam i trzęsłam się do rana. Rano głowa mi ciążyła. Czulałam, że mam gorączkę. Ale jeszcze wstałam, poszłam po pieczywo i po mleko, zrobiłam panu śniadanie. Kręciło mi się w głowie, głowa mnie bolała coraz bardziej. Nie mogłam w końcu ustać na nogach. Położyłam się. Myślałam, że mi jeszcze przejdzie. Wiedziałam, że pani pośpi co najmniej do drugiej. Nie miałam siły zająć się obiadem. Leżałam i trzęsłam się. Nakładłam na siebie, co tylko miałam pod ręką, a nie mogłam się rozgrzać ani rusz.

Czulałam, że ze mną coś niedobrze.

Byłam taka osłabiona, że kiedy pani zadzwoniła na mnie, nie mogłam wstać. Dzwoniła parę razy, w końcu przyszła do mnie.

Musiałam wyglądać nieszczęśliwie, bo jak tylko spojrziała na mnie, zaraz zawołała:

— Co Frani jest? Co Frania taka czerwona?

A mnie tak gorączka już wzięła.

— Chora jestem...

Zupełnie straciła głowę.

— Pan przyjdzie, a obiadu nie będzie! Przecież ja umiem tylko jajecznicę zrobić. To ja zrobię jajecznicę. Nie wiem, czy są jajka... Trzebaby pójść do sklepu. Albo lepiej zatelefonuj do kupca...

Taka to była pani. Póki i o niczym nie miała, chociaż czuła się trochę lepiej!

A ja ockotowałam się na dobre. Dopiero jak przyszedł pan zatelefonował do doktora. Doktor powiedział, że to zapalenie jamy w płucach. Przepisał lekarstwo, po które później sam pan schodził.

Słyszałam, jak mówił w przedpokoju do pani:

— No, widział! To wczorajsze twoje fanaberie!

— To przecież i ja bym się się też zaziębila, gdyby tak było. Byłam lżej ubrana od niej, kiedy stałam w sieni!

— Ale byłaś pijana, a pijanymi Pan Bóg się opiekuje! — obrócił wszystko w żart.

Mimo to nie puścił lekarza i kazał zbadać i swoją żonę, czy czasem nie jest też przeziębiona. Ale jej nic nie było!

Leżałam ze trzy tygodnie. Parę razy doktor przychodził. Opiekowała się mną sama pani aż mi nawet było przykro.

Nie dała mi nic mówić.

— Mąż ma rację, że Frania przeze mnie cierpi. Teraz mój obowiązek czuwać nad Franią — mówiła.

Dobrzy byli ci młodzi obydwójce.

Nie mogła przecież sobie dać rady i wzięła drugą dziewczynę, a moje łóżko postawili w gabinecie państwa.

Później kiedy wstałam, byłam bardzo osłabiona. Doktor powiedział, że muszę koniecznie wyjechać na wieś odpocząć i odetchnąć innym powietrzem, bo inaczej może być źle ze mną.

W końcu marca pożegnałam się z państwem i wyjechałam na wieś do swoich. Powiedzieli mi, że mogę do nich wrócić, a oni zawsze mnie wezmą do obowiązku. Dali mi pieniędzy więcej, niż mi się nawet należało.

Przed wyjazdem pożegnałam się z Rysiem, zapła-

ciłam co mogłam z góry, żeby nie miał czasem krzywdy.

Witali mnie w domu bardzo radośnie. Szczególnie matka się ucieszyła. Siostry chodziły koło mnie i oglądały mnie, jakbym z tamtego świata wracała. I dziwili się wszyscy, że się tak zmieniłam.

Widziałam i ja, że się zmieniłam. Odwykłam do ciasnej izby, od nieporządku, nie miałam siły jeszcze żeby wszystko sprzątnąć, żeby było tak, jak miałam w swojej kuchni u państwa. Odwykłam nawet od spania z siostrami. Ciasno mi było, niewygodnie spać nie mogłam. Ale co było robić?

W święta Wielkanocne zeszło się do nas sporo ludzi. Gorzelowa chciała mnie swatać, ale nie było mi do swatów.

Miałam powiedzieć, że mam dziecko w Warszawie?

Wykręcałam się od swatów, że mam czas, że jeszcze pomyślę, że nie spieszy mi się, chociaż i rodzice nastawiali, bo trafiał mi się kawaler do rzeczy: syn gospodarza, który miał osiemnaście morgów dobrej ziemi i kawałek lasu. Brat jego był na posiadzie w Radomiu, on więc sam miał dziedziczyć całą ojcowiznę, a tamtego spłacić. Nazywał się Jan Koźlak. Chłopak był nawet przystojny, zdrowy, silny. I podobał mi się.

Myślałam czasem, że może nie byłoby źle, gdybym za niego wyszła. Ale powiedzieć o dziecku? Nie! Nie mogłam. Udawałam więc, że wcale mi się nie podoba, że wyjść jeszcze za męża nie chcę.

Bardzo się temu rodzice dziwili.

— Może ty masz jakiego narzeczonego w mieście? — spytała się matka. — Już ty daj spokój z tymi miejskimi! Nie można im ufać! Taki fircyk miejski chce aby dziewczynę wykorzystać, a o żeniactwie nie myśli!

Jakoś matkę przekonałam, że nikogo nie mam, ale też nie mam ochoty jeszcze do stanu małżeńskiego.

Wtedy też zaczęli mówić we wsi, że dwóch od nas wybiera się na roboty do Francji. Już poprzedniego roku pojechało dwóch chłopaków i jedna dziewczyna. Pisali i bardzo chwalili sobie. Jeden chłopak, syn komornicy, nawet przysyłał matce pieniądze.

To bardzo zachęciło ludzi. Szczególnie szykowali się młodzi, niespokojni, ciekawi świata. Ten i ów chciał jechać przed wiosną. Naradzali się, ale jak to bywa, każdy prawie wiele gadał, i ociągał się. Nie tak to łatwo zostawić swoich i jechać do obcych na niepewne! Starzy tłumaczyli, że jednemu się udało, a drugiemu może się nie udać i studziło te gorączki wyjazdową. Nie wiadomo skąd ludzie opowiadali sobie niestworzone cuda, jak to jest we Francji. I pieniądze co niemiara i życie pańskie, prace na godziny sobie liczą. Jednym słowem, każdy może zostać bogaczem, a po tym wrócić do kraju, kupić choćby ze sto morgów i być panem!

Kiedys Leosia Kaczorkówna zaczęła mnie i powiedziała, że wyjeżdża do Francji. Spytała mnie się, czy bym i ja nie pojechała.

W domu sprzykrzyło mi się, przynajmniej się szczyrze, bardzo. Coraz mi było ciężiej i duszniej jakoś. Chciałam się wyrwać. Wahałam się tylko, czy jechać do Warszawy, do swych młodych państw, czy może gdzie indziej. Siedziałam i we mnie niespokój w duchu.

Rozwazałam wszystko i w końcu powiedziałam sobie, że jechać nie mogę, bo mam przecież Rysia w Warszawie.

I jak się to czasem dziwnie składa. Jak tu nie wierzyć w przeznaczenie? Nie chciałam już jechać, a w końcu tak się wszystko zrobiło, że pojechałam!

Kiedy już postanowiłam, że nie jadę, napisałam do swojej pani, czy mogę przyjechać do obowiązku. Czekałam chyba ze dwa tygodnie na odpowiedź. Odpisała nareszcie, że wyjeżdża z mężem za granicę i chętnie mnie ze sobą zabierze, bo wie, że o służbę we Francji jest ciężko.

Nie wiedziałam tylko, co mam zrobić z Rysiem. Postanowiłam jechać do Warszawy, dowiedzieć się w Zakładzie, czy mogę przysyłać im pieniądze z Francji.

Wyjechaliśmy ze wsi razem z Leosią, bo ona musiała też do Warszawy przyjechać i dopiero stamtąd pociągiem z całą partią do Francji.

(Dalszy ciąg jutro).

**Chcesz
tanio
Kupić
przejrzyj ogłoszenia**

Ogłaszajcie się

w naszym

piśmie

KRONIKA KRAKOWA

BIURO BUCHALTERYJNO - REWIZ.

I. GRÜNBAUM

Kraków, Floriańska 44 II p. of. 17
Telefon 181-69

Zakłada księgi. Sporządza bilanse
Rozliczenia. Nadzór. Porady.

Przyjmuje również prace na prowincji

Z TEATRU im. J. Słowackiego

Dziś w czwartek, w piątek i sobotę
z powodu świąt Wielkiego Tygodnia
teatr nieczynny.

Teatr Bagatela

»Habima« w Bagateli !!!

Tylko 4 dni potrwa gościna słynnego
teatru Habima w Krakowie. Znakomity
zespół ten wystawi na scenie
kilka klasycznych sztuk swego doskonałego
repertuaru w następujących terminach:

w niedzielę 17 IV „Uriel Acosta“
Guczkowa o godz. 4 pop. i 8 wiecz.
w poniedziałek 18 IV „Dybuk“
Ańskiego o godz. 4 pop i 8 wiecz.
we wtorek 19 IV „Korona Dawida“
Calderona de la Barga o g. 8 wiecz
we środę 20 IV „Uriel Acosta“
Guczkowa o g. 8 w. po raz ostatni.
Bilety do nabycia w kasie teatru
Bagatela od godz. 11-1 oraz 4-9 wiecz.

Z SALI SASNIEJ

W niedzielę dnia 17 kwietnia i dni
następnych wystawiona będzie w Sali
Saskiej wielka rewia świąteczna z
udziałem specjalnie zaproszonych artystów
warszawskich. Na czele zespołu
wystąpią: znany humorysta Leon
Wyrwicz, Gena Honoraska, Polatowska.
Rewera-Rewski, oraz znany z Polskiego
Radia znakomity duet harmonijkarzy
Alotria i wiele innych. Początek
przedstawień we święta o 5, 7, i 9-ej.

REPERTUAR KIN:

ADRIA: „Pod cudzem nazwiskiem“
i „Złoty pył“
APOLLO: „Lekarz pięknych kobiet“
ATLANTIC: Towarzysze broni.
L. O. P. P. Motyl hiszpański.
MUZEUM: „Pasteur“, ponadto dodatki
PROMIEN: „Jej pierwszy bał“
BAGATELA: „Na Sybir“ (Smosarska,
Bodo, Brodzisz) i „Blond Carmen“
(Marta Eggerth)
STELLA: Płomienne serca (Barszczowska,
Stępowski).
SZTUKA: „Scherlock Holmes i Dr.
Watson“
ŚWIT: „Tango Notturmo“
UCIECHA: Byłam szpiegiem.
WANDA: Pani Walowska.
ZORZA: Pasteur.
FOTOPLASTIKON: Szczepańska 5:
„Heidelberg“.

RADIO

6.15 Audycja poranna, 11.15 Audycja
dla szkół: „Śpiewamy piosenki“ 11.40
Płyty, 11.57 Sygnal czasu, Hejnał z
Wieży Mariackiej, 12.03 Audycja południowa,
13.45 Koncert życzeń z płyt,
14.45 Wiadomości bieżące, 14.50 Płyty,
15.15 Pogadanka aktualna, 15.25 Lokalne
wiadomości gospodarcze, 15.45
Teatr Wyobraźni dla dzieci, 16.15
Koucert rozrywkowy 16.50 Pogadanka
aktualna, 17.00 Higiiena w dawnych
czasach, 17.15 Recit. fortepianowy,
17.50 Nasz program, 18.00 Wiadomości
sportowe, 18.16 „KraKów wczorajszy
i dzisiejszy, 18.30 „Miniatury kwatrowe“,
18.55 Program na dzień następny,
19.00 Audycja dla Polaków z granicą,
19.50 Pogadanka aktualna,
20.00 „Fiołek z Montmartre'u“ operetka,
w przerwie dziennik wieczorny i
pogadanka aktualna, 22.00 „Prośby i
rozkazy“, 22.15 Koncert Orkiestry
Marynarki Wojennej, 22.50 Ostatnie
wiadomości dziennika wieczornego,
przeгляд prasy i komunikat meteorologiczny,
23.00 Płyty.

Nocny dyżur aptek

Pod Złotą Koroną, Rynek Gł., 22, Pod
Eskulapem, ul. św. Gertrudy 1, Pod
Złotym Lwem, ul. Długa, Pod Złotym
Orłem, ul. Krakowska 9, Marianańska,
ul. Kazimierza W., 78. W Podgórzu:
Pod Orłem, Plac Zgody 18.

Nocny dyżur lekarzy

Friedman H. Wrzesińska 3, tel. 117-79
Glasner I. Potockiego 5, tel. 119-04
Kłeczek S. Bitewska 6, tel. 178-14
Braciejowski J. Salinarna 22, tel. 184-64

Obrady krakowskiego rzemiosła

W Izbie Rzemieślniczej w Krakowie,
odbyło się plenarne zebranie Izby w
obecności naczelnika wydziału przemysłowo-
handlowego urzędu wojewódzkiego
radcy Chrzanowskiego. Zebranie
zagał prezes poseł Jahoda-Żółtowski,
omawiając w obszernym wywodzie szereg
aktualnych zagadnień, dotyczących
rzemiosła.

Następnie wicedyrektor Izby Winiarski,
przedstawił działalność Izby za rok 1937
podkreślając, że była ona szczególnie
żywa w dziedzinie opiniowania
projektów i rozporządzeń, dotyczących
rzemiosła i zacieśnienia współpracy
Izby z organizacjami rzemieślniczymi.
W dalszym ciągu przedstawił działalność
Izby za I kwartał b. r. oraz plan
działalności na kwartał drugi, w którym
m. in. przewidziane jest urządzenie
rozków

urzędowych Izby w Bochni, Brześciu,
Dąbrowie, Tarnowie, Dobrezyczach,
Mielcu, Wadowicach i zjazd delegatów
Izby z całego województwa.

Działalność biura organizacyjno-
handlowego Izby przedstawił referent
Władysław Szydłowski, wskazując na
wielkie trudności, jakie napotyka
działalność tego biura w uaktywnieniu
życia gospodarczego rzemiosła z
uwagą na słabe zagospodarowanie
rzemiosła, które odczuwa brak
kapitałów obrotowych i inwestycyjnych,
nowoczesnych maszyn i narzędzi,
trudności w dostawach i przetargach
itd.

Z kolei referent Kisielewski przedstawił
interesujące rzemiosła postanowienia
t. zw. małej reformy podatkowej, po
czym zabrał głos naczelnik Chrzanowski,
wyrażając zdanie, że nowe-

lizacja prawa przemysłowego
na odcinku życia organizacyjnego
rzemiosła spełni tylko wtedy istotny
cel, jeżeli równocześnie strukturę
prawną cechów rzemieślniczych,
wypełni bujna treść celowej i aktywnej
pracy.

Z kolei dyrektor Izby referował
roczne zamknięcia Izby, podkreślając,
że nadwyżka dochodów nad wydatkami
zamyka się w 1937 r. kwotą 9.084.51 zł.
Na wniosek komisji rewizyjnej
zamknięcia zostały przyjęte. W końcu
dyr. Gartner referował budżet na rok
1938, zatwierdzony przez Ministerstwo
Przemysłu i Handlu.

W wolnych wnioskach uchwalono
szereg wniosków, m. in. dotyczących
Centralnego Okręgu Przemysłowego.

Zebranie weteranów b. armii polskiej we Francji

Wczoraj odbyło się w Krakowie walne
zebranie członków Stowarzyszenia
Weteranów byłej Armii Polskiej we
Francji pod przewodnictwem prezesa
Okręgu Krakowskiego Stowarzyszenia
p. Królikiewiczza.

W zebraniu wzięli udział delegaci
innych związków kombatanckich z
prezsem Federacji Grodzkiej inż.
Sabińskim na czele oraz komendantem
Fedarcji mjr. Michno, którzy
wygłosili referaty na temat życia komba-

tanckiego i dalszej pracy wszystkich
kombatantów dla dobra państwa.

Po przyjęciu sprawozdań za okres
sprawozdawczy wybrano ponownie
dotychczasowy zarząd z prezesem
por. Karpem na czele. W czasie
zebrania uchwalono wysłać depeze
hoddownicze do Pana Prezydenta
R. P., Marszałka Śmigłego Rydza
oraz premiera gen. Składkowskiego.

Zebrani uchwalili ponadto następującą
rezolucję:

„Weterani byłej Armii Polskiej we
Francji przeciwstawiać się i walczyć
będą wszystkimi siłami z każdym
wrogiem, tak zewnętrznym jak i
wewnętrznym, który nie tylko
godziłyby w całość granic naszego
państwa, ale przede wszystkim
któryby godził w ład, bezpieczeństwo
społeczne, dobro moralne i osłabiłby
jakikolwiek sposób wewnętrzną
obronność i potęgę Polski.“

Specjalny dział męski

poleca: Koszule do najwykwintniejszych gatunków
jedw. popeliny i naturalnego jedwabiu,
kalesony jedw. i raye, pyjamy
krawaty krajowe i zagraniczne,
skarpety i pończochy sportowe,
bonjourki i szlafroki,
płaszczki nieprzemakalne z
materiałów krajowych i angielskiego
jedw. balon., rękawiczki nappa,
renifery i peccari, chusteczki
batystowe i lnianie, szale i chustki
jedwabne, paski, szelki,
podwiązki, przybory podróżne,
pledy i nesesery.

JULIUSZ NACHT, Kraków, Stradom 5

Rozprawa o rozbój przed sądem przysięgłych w Krakowie

Przed sądem przysięgłych w Krakowie
zasiedli wczoraj na ławie oskarżonych
Filip Zabagła i Walenty Boroń, obaj
robotnicy z Pozowic, pow.
krakowskiego. Dnia 15 lipca 1937 r.
obaj napadli na dom Franciszka
Wołki 72-letniego staruszka
przewracając go na ziemię i bijąc
żelaznym łomem zrabowali
l. 225 zł. zegarek niklowy,
oraz 3 sznury koral, poczem
wybiwszy szyby zbiegli.
Sąd skazał Zabagłę na 7 lat

więzienia, zaś Boroń na 6 lat
więzienia.

Rozprawie przewodniczył s. o. dr.
Bobilewicz, oskarżał prokurator
dr. Bieñkowski, bronił adwokaci:
dr. Zinowicz, oraz dr. Gertler.

Wieczór legionowy

„DOM DZIECKA” w Chrzanowie

Dnia 9 kwietnia 1938 r. odbył
się staraniem Związku Leg. Pol.
w Chrzanowie w Sali „Dom
dziecka“ Wieczór Legionowy,
na program którego złożyły się:

- 1. Recytacja wyjątków z pism i przemówień I Marszałka
Polski J. Piłsudskiego i Marsz.
Śmigłego Rydza — przez dyr.
L. Strojka, wiceprezesa Zarządu
Okr. Zw. Leg. P.
2. Odegranie utworów muzycznych
Moniuszki, Rusta, Wiehlera
przez orkiestrę urzędników
Elektrowni w Sierszy pod
batutą dyr. p. W. Mysz-kowskiego.
3. Odśpiewanie pieśni legionowych
i polskich Koniora, Kazuro,
Wallek - Wallewskiego i Lachman
przez Chór Legionowy Zw. Leg. Pol.
Oddział w Krakowie pod dyr. p. J.
Nowaka

Salę wypełniło szalenie społeczeństwo
m. Chrzanowa z p. Starostą
Basarą na czele, dając dowód
umiłowania tradycji i zrozumienia
społecznego, gdyż całkowity
dochód przeznaczono na rzecz
oboję młodzi, Państw. Liceum
i gimn. w Chrzanowie.

Przesadzenie klonu, który zrobił miejsce pomnikowi Dietla

W najbliższym czasie pomnik
zasłużonego prezydenta Krakowa
i rektora U. J. dra Józefa Dietla
będzie ustawiony na placu
utworzonym przez klasztor OO.
Franciszkanów i pałacu Wielopolskich
(pl. WW. Świętych).
Znajdujący się w tym miejscu
na małym skwerze klon, został
w ciągu środy w godzinach
rannych pod troskliwym nadzorem

fachowych ogrodników i botaników
ostrożnie wykopany i przewieziony
na Planty na odcinku między
ulicą Poselską a ulicą Podzamcze,
gdzie go zasadzono.
Jak wiadomo piękny pomnik
prezydenta Dietla, dłuta znakomitego
artysty rzeźbiarza prof. Ksawerego
Dunińskiego odlany w brzozie
ufundowany został przez ogół
obywateli m. Krakowa.

Tramwaj najechał na furmankę raniąc konia

Dnia 12 bm. o godz. 8.30 na ul.
Tań. Kościuszki wóz tramwajowy
nr. 40 na linii 5 najechał z tyłu
na furmankę wiejską z sianem,
wsukłeczek czego zламаł
dyszal u wozu i lekko poranił
konia na szkodę Franciszka
Ślęka z Wawrzeczy, powiat
Miechów.

Aresztowanie 18-letniego chłopca za kradzież kożucha

Wczoraj został aresztowany PIATKOWSKI TADEUSZ za kradzież
kożucha wart. 50 zł, z konia
pozostawionego bez opieki na
ul. Dajwór na szkodę Józefa
Szybalskiego z Borku Fałęckiego,
kożuch odebrano i zwrócono
właścicielowi.

Tani miesiąc reklamowy!

od 1/IV do 30/IV

8 gr. pranie 8 gr. kołnierzyka

Czyszczenie ubrania 3.50
Czyszczenie sukni 2.—

PRAŁNIA

ul. Wrzesińska 1

Ze sportu

Zimowa Olimpiada

odbędzie się również w Japonii

Kongres Międzynarodowego Komitetu
Olimpijskiego w Kairze postanowił, że
igrzyska zimowe odbędą się również
w Japonii w Sapporo. Narciarstwo
zostało wyłączone z programu igrzysk.
Termin igrzysk olimpijskich ze względu
na to, że w Japonii panują w sierpniu
upały, zostaje przesunięty na czas
od 21 września do 6 października
1940 r.

Kwaśniewska przenosi się do Warszawy

Znakomita oszczepniczka i
długoletnia mistrzyni Polski p.
Kwaśniewska-Tryt-kowa przenosi się
z dniem 1 kwietnia z Łodzi do
Warszawy, gdzie otrzymała w
elektrowni posadę stałą. Kwaśniewska
otrzymała już zwolnienie ze swego
macierzyńskiego klubu i ma zamiar
wstąpić do jednej z drużyn stołecznych.

F.C. Lausnne w Krakowie

Wielokrotny mistrz piłkarski F. C.
Lausnne z Szwajcarii przybywa do
Polski i rozegra w maju b. r. mecz
piłkarski z Cracovią. Przyjazd tej
drużyny oczekiwany jest przez
zwolenników piłkarstwa z niecierpliwością.

Rewanżowy mecz piłkarski

Polska — Szwajcarya

Rewanżowy mecz piłkarski Polska —
Szwajcarya, postanowiony został
przez P.Z.P.N. na rok przyszły
w Polsce. Odbędzie się on w maju
lub czerwcu.

Polska — Jugoslawia

o mistrzostwo świata

W dniu 3 kwietnia b. r. w
Belgradzie odbędzie się mecz
piłkarski o mistrzostwo świata
pomiędzy Polską a Jugoslawią.
Na mecz ten Międzynarodowe
Biuro Podróży Wagon-Lits (Cook),
organizuje wycieczkę połączoną
z zwizdzeniem Wiednia,
Belgradu i Budapesztu.
Cena wycieczki wynosi 175 zł.

Na Święta! Na Święta!
„BAR NA GRÓDKU“
Kraków, ul. NA GRÓDKU 1
TEL. 133-94
poleca WÓDKI, WINA, KORIANKI
Krajowe i zagraniczne
Czesław Flakowicz.

Aresztowanie 40 osób podczas obławy na „Tandecie“

Dnia 12. bm. między godz.
11. 30. a 13. 30- przeprowadzo
na została obława na „Tandecia“
w czasie której zatrzymano
40 osób poszukiwane przez różne
władze,— Zaś dnia 13. bm.
w godzinach rannych
przeprowadzona została
obława na terenie Borku
Fałęckiego i Łagiewnik
w czasie której
zatrzymano 20 osób
podejrzanych o różne
przestępstwa i poszukiwanych
przez policję oraz
skontrolowano 35 melin.—

Zamiast zwłok z Wisły wydobyto wózek

Wydobyto z Wisły obok
Skalki wózek ręczny
dwukołowy, zamknięty
na 2 łańcuchy i 2 kłódki,
które został złożony
na IV. Komisariacie przy
ul. Grodzkiej L. 65.
Właściciel winien się
zgłosić w powyższym
Komisariacie w godzinach
urzędowych celem
rozpoznania wózka.